

# Referat fra møde den 9. oktober 2000 i skovrejsningsrådet

## Mødedeltagere:

KS Kim Søderlund, Københavns statsskovdistrikt  
HCP HC. Petersen, Københavns statsskovdistrikt  
ME Marie Egsgaard, Gundsø Kommune  
AW Anders Wamsler-Jensen, Gundsø Kommune  
EH Elisabeth Harder, Gundsø Kommune  
FD Flemming Damgaard Larsen, Roskilde Amt  
HJ Hans Peter Jensen, Egnshistorisk Forening i Gundsø  
HD Henning Dahlgaard, Grundejerforeningen Pileparken  
SK Steen Kolding, Danmarks Naturfredningsforening  
VH Vibeke Henriksen, Dansk Familielandbrug  
HC Hans Christensen, Friluftsrådet  
PD Preben Ditlevsen, Danmarks Idræts-Forbund

### 1. Bemærkninger til referat fra sidste møde eller fra ekskursionen i Vestskoven

Ingen bemærkninger.

### 2. Status for projektet

KS: Vi har nu officielt fået tilbudt kommunens jord og jorden er under udstykning. Der er tilsyneladende et problem, idet skelpælene viser, at en del af ridebanen ligger i byzonen. Skovdistriktet lægger i øvrigt stor vægt på, at ridebanen bliver pakket ind i et skovbryn, så ridebanen skal yderligere afgive areal hertil.

ME, AW og EH tilkendegav, at det ikke var realistisk at forestille sig, at kommunen ville lade en del af byzonejorden medgå til ridebane og skovrejsning. EH ville se på sagen og arrangere et møde med brugerne af ridebanen, kommunen samt skovdistriktet.

KS: Aftalen om overtagelse af jorden eller dele af denne fra Gulddyssegården er ikke på plads endnu. Ejeren overvejer fortsat hvor meget jord, han vil beholde til bygningerne. Det er fortsat skovdistriktets opfattelse, at vi bliver tilbudt at købe den del af jorden, som ligger vest for Gulddyssevej. For skovens fremtidige funktion - navnlig muligheden for at få et sammenhængende stiforløb - vil det være vigtigt, at skovdistriktet på sigt kan erhverve jorden øst for vejen. Men det er naturligvis ejeren, som bestemmer, hvad han vil sælge, og p.t. ser det ikke ud til, at vi får tilbudt jorden øst for vejen.

KS: Datoen for skovens indvielse mangler fortsat at blive konfirmeret hos borgmesteren. Skovens navn er heller ikke bestemt endnu.

### 3. Skovdistriktets forslag til tilplantning af kommunens jord i foråret 2001

Der var accept i rådet til principperne for opbygning af ydre og indre bryn, herunder plantevalget. KS gjorde opmærksom på at plantevalget kan justeres på et senere tidspunkt, såfremt der kommer gode/bedre forslag. Skovdistriktets forslag om tilplantning af arealet med bøg med rødæl som ammetræer og små holme af kirsebær, douglasgran og ædelgran blev accepteret med tilfredshed.

Skovdistriktet vil sandsynligvis hegne arealet for at udgå skader fra råvildt. Rådet udtrykte ønske om at skovgæster får adgang til arealet via låger og ikke stenter.

Skovdistriktet vil overveje at anlægge et stiforløb på arealet, idet det kan være nemmere at gøre, mens man har overblik over arealet. Men der vil ikke blive anlagt en sti som ender ved en nabo.

### 4. Eventuelt

Hundeskov: Der var enighed om, at der på sigt bør etableres en hundeskov i form af et mindre, indhegnet og åbent areal, hvor hunden kan løbe frit. Der var også enighed om, at det ikke var på kommunens nuværende jord, at der skulle findes areal til en sådan hundefold.

Ridesti: Det var umiddelbart rådets opfattelse, at kommunens jord var for lille til, at der skulle anlægges en ridesti på arealet. Derimod var det nok relevant at anlægge en ridesti på Gulddyssegårdens jord i forbindelse med tilplantningen.

**Næste møde** blev ikke aftalt, men hvis alt går vel vil det blive når skovdistriktet har købt jord fra Gulddyssegården og har udarbejdet et forslag til tilplantning, dvs. antagelig en gang i løbet af 2001. Skovdistriktet vil skriftligt orientere om fremskridt, f.eks. når et køb af en ejendom er på plads.

Rådet vil naturligvis blive inviteret med til indvielsen, men selve arbejdet med at arrangere indvielsen vil ske i samarbejde mellem kommunen og skovdistriktet. Gode forslag modtages gerne.